

<b>Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях</b>	
<b>Объект проверки</b>	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 82» (далее – МАОУ «Лицей № 82», Учреждение).
<b>Наименование контрольного мероприятия</b>	Проверка финансово-хозяйственной деятельности.
<b>Вид проверки</b>	Внеплановая выездная.
<b>Основание для проведения контрольного мероприятия</b>	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, обращение заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
<b>Проверенный период</b>	с 01 января 2024 года по текущий период 2025 года.
<b>Выявленные нарушения</b>	<p>1.В нарушение ч.2 ст.4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», п.3.32 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119, п.п.4.2 муниципального задания на 2024 год МАОУ «Лицей № 82» отчет о выполнении муниципального задания представлен учредителю с нарушением сроков.</p> <p>Нарушение устранено.</p> <p>2.В нарушение ст. 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), ч.5 ст.4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», п.2.1 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119 при формировании муниципальных заданий на 2024 год и 2025 год МАОУ «Лицей № 82» не направлены Учредителю предложения, касающиеся потребности в соответствующих услугах и работах, оцениваемых на основании прогнозируемой динамики количества потребителей услуг и работ, уровня удовлетворенности существующими объемом и качеством услуг и результатов работ и возможностей муниципального учреждения по оказанию услуг и выполнению работ, а именно: муниципальная услуга «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» показатель, характеризующий содержание муниципальной услуги категория потребителей – дети-инвалиды, очная форма обучения, число обучающихся 3 человека, в проверяемый период в Учреждении обучались дети имеющие статус ребенок-инвалид и проходящие очную форму обучения в количестве 3 человек.</p>

Нарушение устранено.

3.В нарушение ст. 69.2 БК РФ, ч.5 ст.4 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», п.2.1 и п. 3.32 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119, п. 3.2 муниципального задания за 2024 год: муниципальная услуга «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» фактический оказана в объеме сверх установленного в муниципальном задании (отклонение составило от 224 % до 5006 %), Учреждением не направлены Учредителю предложения по увеличению объема услуги; отчетные данные не соответствовали требованиям, установленным в муниципальном задании, а именно МАОУ «Лицей № 82» отчиталось за количество программ по направлениям и количество обучающихся по ним, а не за количество фактически проведенных человеко-часов.

Нарушение устранено.

4.В нарушение п.п.6 п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п. 9 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 № 186н: в уточненном плане ФХД на 2024 год неверно отражена сумма субсидий, предусмотренных абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ по коду строки 1400.

Нарушение устранено.

5.В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), п.10.7 и п.10.12 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 (далее – Положение №5202), за период с 01.01.2024 по 30.06.2025 при удельном весе численности педагогических работников в возрасте до 35 лет менее 20% директору Учреждения установлена и произведена выплата стимулирующего характера за обеспечение удельного веса численности педагогических работников в возрасте до 35 лет в общей численности педагогических работников образовательных организаций.

6.В нарушение ст.135 ТК РФ, п. 10.12 Положения № 5202, п. 3.1 Приложения №2 к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденному постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202, п.19 трудового договора вследствие направления Учреждением в управление образования администрации Сормовского района отчета о выполнении целевых показателей эффективности деятельности с искаженными данными (об отсутствии предписаний) директору МАОУ «Лицей № 82» на основании приказов заместителя главы города Нижнего Новгорода излишне начислены стимулирующие выплаты за

отсутствие предписаний в размере 10% от должностного оклада. 7.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.5.1. Положения № 5202, п.5.1. Положений об оплате труда работников Учреждения на основании приказов директора работникам Учреждения в количестве 12 человек по совмещаемым должностям начислены выплаты стимулирующего характера (надбавки за качество выполняемых работ и за интенсивность и высокие результаты работы).

Нарушение устранено.

8.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.5.3, 5.6 Положения №5202, п.5.3, 5.6 Положения об оплате труда работников Учреждения, п.п.1.1 приказов директора МАОУ «Лицей №82» 15 работникам из числа административно-хозяйственного, обслуживающего персонала в период с 01.01.2024 по 31.08.2024 не начислялась и не выплачивалась надбавка за выслугу лет по основной должности и по совместительству.

9.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.6 постановления администрации города Нижнего Новгорода от 12.02.2008 №539 «Об установлении ежемесячной надбавки к заработной плате отдельным категориям молодых специалистов муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода», п.5.3, 5.10, 5.11 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202, п.5.3, 5.10, 5.11 Положений об оплате труда работников Учреждения, утвержденных директором МАОУ «Лицей №82» не устанавливалась, не начислялась и не выплачивалась ежемесячная надбавка отдельным категориям молодых специалистов в количестве 3 человек с даты возникновения права на получение выплаты.

Нарушение устранено.

10.В нарушение п.5.1 ст.32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.п.3 п.7.1 Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 30.12.2011 № 5654 в «Отчете по распоряжению имуществом муниципального учреждения города Нижнего Новгорода» МАОУ «Лицей № 82» по состоянию на 01.01.2025, не отражены сведения об имуществе, переданном в аренду в количестве 1 единицы.

Нарушение устранено.

11.В нарушение ст. 165 БК РФ, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п.п. 33, 383 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» в 2024 году и текущем периоде 2025 года не осуществлялся учет имущества, переданного в безвозмездное пользование.

Нарушение устранено.

12.В нарушение ст. 165 БК РФ, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 33, п. 381 Инструкции о применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 №157н, Учреждением на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)» в 2024 году и текущем периоде 2025 года не осуществлялся учет переданного в аренду недвижимого имущества в количестве 1 единицы.

Нарушение устранено.

13.В нарушение ст. 268 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), п. 1 ст. 9, Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 36 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные активы», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.02.2018 № 34н, п.20 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 23.12.2010 № 183н, в бухгалтерском учете Учреждения своевременно не произведена корректировка балансовой стоимости земельных участков в связи с изменением (увеличением) их кадастровой стоимости.

Нарушение устранено.

14.В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и п.21 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, искажены показатели Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к балансу государственного (муниципального) учреждения ф.0503730 на 01.01.2025: по строке 260 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование»; по строке 250 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)».

Нарушение устранено.

15.В нарушение п. 1 ст. 52 ГК РФ, п.12 и п.13 ст.10Федерального закона Российской Федерации от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях», п.п.4.14.10. и п.п.4.14.10.1 Устава Учреждения: председатель наблюдательного совета МАОУ «Лицей № 82» не избирался на срок полномочий наблюдательного совета Учреждения членами наблюдательного совета из их числа простым большинством голосов от общего числа голосов членов наблюдательного совета, протокол с повесткой дня – избрание председателя наблюдательного совета к проверке не представлен; председателем наблюдательного совета избран работник Учреждения.

Нарушение устранено.